绍市中医〔2012〕6号

绍兴市中医院关于调整护理质量管理
委员会等组织的通知
各科室：
为切实加强护理质量管理，完善质量管理体系，认真抓好基础质量、环节质量和终末质量的控制，确保护理质量得到持续改进和提高，经研究决定将有关护理质量管理委员会成员调整如下：
一、院级护理质量管理委员会

组  长：倪晓红
副组长：何芬琴
成  员：周幼文   陈海青   谢  瑛   马利敏   俞利琴
樊慧芳   陈奕芳   凌  红   谢红娣   黄燕萍   黄月娟
孔  琦   张丽芳   王苏琴
二、科级护理质量管理委员会
组  长：何芬琴
副组长：周幼文   陈海青
成  员：谢  瑛   马利敏   俞利琴   樊慧芳   陈奕芳
凌  红   谢红娣   黄燕萍   黄月娟   孔  琦   张丽芳
王苏琴
三、临床科室护理质控小组

门急诊小组

组  长：诸薇薇
成  员：何月利   蔡晓霞   金  晶   车之烨

ICU小组
组  长：谢  瑛
成  员：朱丽红   朱飞琴   吕志林   许霁霁
血透室小组
组  长：王苏琴
成  员：徐  萍   丁燕琴   何喜儿   范继青
供应室小组

组  长：陈奕芳
成  员：雷燕斐   陆文敏   罗耀菊
手术室小组
组  长：樊慧芳
成  员：李  红   朱敏杰   陈淼娣   陈亚芬   陈麟麟
一病区小组

组  长：俞利琴
成  员：陈明燕   潘月英   林建利   罗  娟   刘海英
二病区小组

组  长：黄月娟
成  员：沈  洁   施平红   宋小英   卢菊蓉   俞丹霞
三病区小组

组  长：林 红
成  员：蔡淑萍   沈  艳   唐琴琴   徐菊芳   黄  妮
四病区小组

组  长：凌 红
成  员：陈伟琴   吴桂英   宣晓红   董红春   陈  宴
五病区小组

组  长：谢红娣
成  员：赵丽琴   谢月华   过珊珊   胡萍英   严斌娟
十二病区小组

组  长：黄燕萍
成  员：卢建花   陈府芳   张方璐   沈  巧   吴建红
七病区小组

组  长：张丽芳
成  员：朱秀明   朱雅芳   郑亚萍   翁亚军   张宝珠
八病区小组

组  长：孔  琦
成  员：柳  佳   丁丹丹   姜文芳   俞芳琴   骆鑫娟
十四病区小组

组  长：单红君
成  员：马  靖   蒋银娣   马香娟   王菊香   邵琦慧
四、各级护理质控组工作职责及工作安排
见附件。

附件：各级护理质控组工作职责及工作安排
                             二Ο一二年一月九日
主题词：医院 调整 护理质量管理 组织 通知

  绍兴市中医院党政办公室          2012年1月21日印发
附件
各级护理质控组工作职责及工作安排
一、护理部质控组工作职责及工作安排
（一）护理部质控组工作职责
1.制定完善临床护理工作的各项考核标准。
2.制定质控计划及临床护理工作考核内容。
3.实施检查和考核。
4.分析并量化考核结果，并向考核的科室反馈考核结果。
5.与临床科室共同提出改进措施。
（二）护理质控检查工作安排
1.全院各科室每月检查一次。
2.每年规范、培训并考核护理操作。
3.每年对全院护理人员进行急救操作考核一次。
4.每月进行护理质控上报。
5.每月汇总各科室质控检查结果并评出分数。
6.每月在护士长会上汇报、讲评当月质控结果，指出在检查中发现的问题，以供借鉴，并制定改进措施。
7.每月在护士长会上进行护理不良事件分析。
8.每月将质控结果与科室护理质量考核挂钩，每月对质控检查分数进行汇总、排序和讲评。
（三）护理质控检查的内容
1.护理质控检查的内容包括综合检查、重点检查和夜班检查，同时还包括一些加分和减分项目。
2.综合检查包括检查护理人员对病房工作的全面了解，对危重患者的护理，消毒隔离，护理书写，药品管理，病房管理，健康教育，劳动纪律，仪容仪表及服务态度等。
3.重点检查每月安排一项或两项重点检查内容。
4.护士长总值班的工作内容为检查夜班护理工作情况、夜间护理质量、处理突发事件以及进行人力调配。
5.加分及减分项目详见护理部奖惩条例。
二、科级质控组工作职责
（一）科室质控组工作职责
1.制定大科质控计划及临床护理工作考核内容。
2.实施检查和考核。
3.分析并量化考核结果，并向考核的科室反馈考核结果，体现质量持续改进。
4.协助护理部做好相应工作。
（二）科级护理质控检查工作安排及检查内容
大内科护士长：陈海青
负责科室：十二病区、七病区、ICU、门诊、急诊、血透室，神经内科病区
大外科护士长：周幼文
负责科室：1-5病区，八病区、手术室、供应室、康复病区
1.有计划的参加分管科室的早会交班，检查危重病人护理及护理计划落实情况，对复杂护理技术或新开展的护理业务，亲自参加并进行指导。
2.每月参加一次科主任查房，了解护理工作存在问题，并提出改进意见。
3.每季度组织一次疾病护理查房，负责护生教学任务的落实。
4.每月对分管科室护理质量进行全面检查，检查结果以书面形式上报护理部。
5.每月末分析检查结果，向护理部及科室反馈，并提出下月工作重点。
6.参加护理部工作会议、护士长例会、院周会。
7.每月组织一次行政查房。
8.有计划对分管科室护理人员进行业务培训与考核，不定期抽查护士专科理论知识并进行业务指导和培训。
9.征求病人意见每月一次，定期对护理工作进行测评，并将结果以书面形式汇总、上报、反馈。
10.每月对所在科室的出科病历、运行病历进行质量监控（抽查归档病历2份和运行病历不少于5份）。

11.随时进行护理不良事件的监管，及时汇总、登记、上报。
三、病区质控小组职责及工作安排
1.每周一次对病区护理质量进行检查。
2.及时将检查结果反馈给当事人，分析原因并督促整改。
3.每月一次召开质控小组会议，对检查存在的问题提出整改措施，并有记录。
4.检查结果在当月持续质量改进会议上讨论分析，检查成绩作为护士量化考核依据。

PAGE
6